Titulli i lëndës: 
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i inxhinierisë elektrike dhe kompjuterike

	Titulli i lëndës:
	Akustika nё komunikime

	Niveli:
	Master

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Parë

	Numri i orëve në javë:
	2+0+1

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha / Vendi:
	N/A

	Mësimdhënësi:
	Milaim Zabeli

	Të dhënat kontaktuese: 
	Milaim.zabeli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Bazat e akustikës fizike. Tingulli. Sinjalet akustike.Teoria dhe karakteristikat e fushës akustike. Tingujtë dhe valët në hapësira të mbyllura. Muzika dhe të folurit. Përhapja e valëve akustike. Analagjitë elektroakustike dhe elektromekanike. Burimet zanore (sferike, dipole). Resonatoët, Amortizatore, filtrat. Akustika fiziologjike. Psikoakustika. Akustikë arkitektonike dhe e ndërtesave. Materialet dhe konstrukcionet apsorbuese. Zhurma dhe dridhjet. Shndërruesit elektroakustik: mikrofonat, altoparlantat, kufjet. Përforcimi i zërit. Ultratingujlli dhe aplikimet në mjekësi dhe teknologji. Matjet akustike dhe elektroakustike.

	Qëllimet e lëndës:
	Të paraqes konceptet fundamentale të akustikës dhe teknikat analitike të nevojshme për zgjidhjen e një brezi të gjerë të problemeve inxhinierike në akustikë. Ky kurse siguron një hyrje të parimeve fizike të akustikës dhe zbatimet e tyre ku përfshihen: gjenerimi, bartja dhe pranimi i valëve akustike. Zbatimet mbulojnë fusha të zgjedhura si audioteknika, akustika e hapësirave të mbyllura, dirigjimi në distancë dhe testetimet jodestruktive.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Me përfundimin e kursit studenti duhet të jetë i aftë të:
· Shfrytëzoj në mënyrë efikase konceptet themelore të akustikës fizike;
· Analizoj karakteristikat e fushave akustike;
· Njoh dhe zbatoj ligjet themelore të akustikës së hapësirave të mbyllura;
· Ketë njohuri thelbësore për të folurit dhe muzikën dhe akustikën psiko-fiziologjike; 
· Njoh dhe  zbatoj teknologjitë bashkëkohore të ultratingullit në mjekësi dhe teknologji. 

	Rëndësia dhe Aktualiteti i Lëndës
	

	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	2
	4
	4

	Përgatitje për test intermediar
	2
	2
	4

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	0
	0
	0

	Testi, punimi seminarik
	3
	3
	9

	Detyrë shtëpie
	4
	3
	12

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	1
	12
	12

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Shto ndonjë aktivitet tjetër që nuk është në tabelë...
	
	
	

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	(Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorë materiale të ndryshme, punë në grup prej 2-3 studentëve në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie individuale).

	Metodat e vlerësimit:
	(Kufiri i kalueshmërisë së lëndës është 50%.
Vijueshmëria e studentit 10%;
Detyrat individuale të kryera në klasë 25%; 
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 25%; 
Vlerësimi nga testet 20%;
Provimi final 20%.)

	

	Literatura primare: 
	1. T. Jelaković , Zvuk, sluh i arhitektonska akustika Zagreb, 1978,
2. Marshall Long, Architectural Acoustics; Elsevier, San Diego; 2006,
3. D.T. Blackstock, Fundamentals of physical acoustics; Wiley Interscience publication; 2000,

	Literatura shtesë:  
	1. W. M. Hartmann, Signals, Sound and Sensation (Modern Acoustics and Signal Processing), Amazon 1997,
2. M. Limani, Bazat e akustikës teknike, Prishtinë, 2005.




	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 
	Ushtrimet 

	Java 1:
	Hyrje
	

	Java 2:
	Bazat e akustikës fizike
	

	Java 3:
	Sinjalet akustike.Teoria dhe karakteristikat e fushës akustike
	

	Java 4:
	Tingujtë dhe valët në hapësira të mbyllura
	

	Java 5:
	Muzika dhe të folurit
	

	Java 6:
	Përhapja e valëve akustike
	

	Java 7:
	Analagjitë elektroakustike dhe elektromekanike
	

	Java 8:
	Burimet zanore (sferike, dipole).
	

	Java 9:
	Resonatoët, Amortizatore, filtrat
	

	Java 10:
	Akustika fiziologjike. Psikoakustika
	

	Java 11:
	Akustikë arkitektonike dhe e ndërtesave. Zhurma dhe dridhjet.
	

	Java 12:  
	Shndërruesit elektroakustik: mikrofonat, altoparlantat, kufjet
	

	Java 13:    
	Përforcimi i zërit
	

	Java 14:  
	Ultratingujlli dhe aplikimet në mjekësi dhe teknologji.
	

	Java 15:   
	Matjet akustike dhe elektroakustike
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 




Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.

